
 

 
 

 
Ministero dell’Istruzione, dell’Università e del 

Merito  
ISTITUTO COMPRENSIVO “S.ALLENDE” 

20037 Paderno Dugnano (MI) 
MIIC8D700L – C.F. 97667040154 

miic8d700l@istruzione.it  
 

 
CONSIGLIO DELL’ISTITUZIONE SCOLASTICA 

 

DELIBERA N° 12 
L’anno 2023 il giorno 23 marzo si è riunito il Consiglio di Istituto, presieduto dalla signora Bonomini Federica che ha 

constatato la presenza del numero legale dei consiglieri, come di seguito specificato: 
 

NOMINATIVO ASS PRES NOMINATIVO ASS PRES 

DOCENTI ATA   GENITORI   

VACCARELLA  X TACCONI X  

CELI  X BASSANETTI  X 

MARGIOTTA  X BONOMINI  X 

BUSNELLI  X RIZZINI  X 

PILLERI X  CICCARELLI  X 

BOLLINI  X BRUNO  X 

SPIGAROLO  X VIDUS ROSIN  X 

RAGOLIA  X COLOMBO  X 

SICILIANO X     

BILARDO  X CANIATO DS  X 

VISTO il D.Lgs. n° 297 del 16/04/97 
Visto il Regolamento del Consiglio d’istituto 
Visto l’esito delle votazioni del 27-28 novembre 2022 per il nuovo consiglio d’istituto  
Vista la proclamazione definitiva degli eletti in seno al Consiglio del 5 DICEMBRE 2022  
Visto le delibere approvate e   pubblicate  Prot. 0000867/U del 21/02/2023 
Preso atto della documentazione inviata E ALLEGATA  
 
OGGETTO: approvazione verbale seduta del 15 febbraio  
Delibera: Si delibera l’approvazione del verbale della seduta del 15 FEBBRAIO 2023( allegato agli atti con dichiarazione integrale di voto di un  
consigliere ) 
Esito votazione: a favore 12            contrari           1                  astenuti     3         
 
 Paderno Dugnano 23 marzo 2023 
Il presidente del consiglio: Sig.ra Bonomini Federica  
Il segretario  SIG.RA RIZZINI  
 
 

Avverso le presenti deliberazioni, ai sensi dell’art. 14, 7° comma, del Regolamento n. 275/99 è ammesso reclamo entro il termine di 15 giorni 
dalla data di pubblicazione all’albo della scuola. 
Decorso tale termine la deliberazione è definitiva e contro di essa è esperibile ricorso giurisdizionale al TAR ovvero ricorso  straordinario al Capo 
dello Stato entro il termine rispettivamente di 60 e 120 giorni dalla data di pubblicazione 

 
Il dirigente scolastico dott.ssa Antonella Caniato 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ISTITUTO COMPRENSIVO S. ALLENDE - C.F. 97667040154 C.M. MIIC8D700L - AFEB7AA - segreteria

Prot. 0001694/U del 10/04/2023II.1 - Consiglio di istituto, Consiglio di circolo e Consiglio di Amministrazione



 

 
Ministero dell’Istruzione, dell’Università e del 

Merito  
ISTITUTO COMPRENSIVO “S.ALLENDE” 

20037 Paderno Dugnano (MI) 
MIIC8D700L – C.F. 97667040154 

miic8d700l@istruzione.it  
 

 
CONSIGLIO DELL’ISTITUZIONE SCOLASTICA 

 

DELIBERA N° 13 
L’anno 2023 il giorno 23 marzo si è riunito il Consiglio di Istituto, presieduto dalla signora Bonomini Federica che ha 

constatato la presenza del numero legale dei consiglieri, come di seguito specificato: 
 

NOMINATIVO ASS PRES NOMINATIVO ASS PRES 

DOCENTI ATA   GENITORI   

VACCARELLA  X TACCONI  X 

CELI  X BASSANETTI  X 

MARGIOTTA  X BONOMINI  X 

BUSNELLI  X RIZZINI  X 

PILLERI X  CICCARELLI  X 

BOLLINI  X BRUNO  X 

SPIGAROLO  X VIDUS ROSIN  X 

RAGOLIA  X COLOMBO  X 

SICILIANO  X    

BILARDO  X CANIATO DS  X 

VISTO il D.Lgs. n° 297 del 16/04/97 
Visto il Regolamento del Consiglio d’istituto 
Visto l’esito delle votazioni del 27-28 novembre 2022 per il nuovo consiglio d’istituto  
Vista la proclamazione definitiva degli eletti in seno al Consiglio del 5 DICEMBRE 2022  
Preso atto della documentazione inviata E ALLEGATA  
SENTITA LA PRESENTAZIONE DEL DS  
 
OGGETTO: APPROVAZIONE INIAZIATIVE DEI GENITORI ( IMBIANCATURA ) E ATTIVITA’’ FESTE  
 
Delibera: Si deliberano e si autorizzano : 
IMBIANCATURE NEI PLESSI  , con autorizzazione Comune, : La casetta – Allende  - Arcobaleno – Mazzini ( marzo giugno ) 
Festa di Primavera :Scuole di Cassina Amata e Incirano  
Feste di fine anno ( 20 maggio Mazzini- 23-24 maggio Arcobaleno-27 maggio Allende- 31 maggio Manzoni) .Le associazioni genitori faranno 
pervenire programma alla dirigenza  
 
Esito votazione: a favore unanimità            contrari                            astenuti             
 
 Paderno Dugnano 23 marzo 2023 
Il presidente del consiglio: Sig.ra Bonomini Federica  
Il segretario  SIG.RA RIZZINI  
 
 

Avverso le presenti deliberazioni, ai sensi dell’art. 14, 7° comma, del Regolamento n. 275/99 è ammesso reclamo entro il termine di 15 giorni 
dalla data di pubblicazione all’albo della scuola. 
Decorso tale termine la deliberazione è definitiva e contro di essa è esperibile ricorso giurisdizionale al TAR ovvero ricorso  straordinario al Capo 
dello Stato entro il termine rispettivamente di 60 e 120 giorni dalla data di pubblicazione 

 
Il dirigente scolastico dott.ssa Antonella Caniato 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
Ministero dell’Istruzione, dell’Università e del 

Merito  
ISTITUTO COMPRENSIVO “S.ALLENDE” 

20037 Paderno Dugnano (MI) 
MIIC8D700L – C.F. 97667040154 

miic8d700l@istruzione.it  
 

 
CONSIGLIO DELL’ISTITUZIONE SCOLASTICA 

 

DELIBERA N° 14 
L’anno 2023 il giorno 23 marzo si è riunito il Consiglio di Istituto, presieduto dalla signora Bonomini Federica che ha 

constatato la presenza del numero legale dei consiglieri, come di seguito specificato: 
 

NOMINATIVO ASS PRES NOMINATIVO ASS PRES 

DOCENTI ATA   GENITORI   

VACCARELLA  X TACCONI  X 

CELI  X BASSANETTI  X 

MARGIOTTA  X BONOMINI  X 

BUSNELLI  X RIZZINI  X 

PILLERI X  CICCARELLI  X 

BOLLINI  X BRUNO  X 

SPIGAROLO  X VIDUS ROSIN  X 

RAGOLIA  X COLOMBO  X 

SICILIANO  X    

BILARDO  X CANIATO DS  X 

VISTO il D.Lgs. n° 297 del 16/04/97 
Visto il Regolamento del Consiglio d’istituto 
Visto l’esito delle votazioni del 27-28 novembre 2022 per il nuovo consiglio d’istituto  
Vista la proclamazione definitiva degli eletti in seno al Consiglio del 5 DICEMBRE 2022  
Preso atto della documentazione inviata E ALLEGATA  
SENTITA LA PRESENTAZIONE DEL DS  
 
OGGETTO: approvazione progetti scuola secondaria ( ciclofficina- Microcosmos- olimpiadi ) 
 
Delibera: Si deliberano e si autorizzano L 
PROGETTO CICLOFFICINA con apertura al sabato mattina ( aprile – maggio) – 
PROGETTO/ MOSTRA MICROCOSMOS: utilizzo aula Polifunzionale 3 per installazione mostra ( 2 settimane circa) da visitare  su prenotazione – 
contributo a offerta libera  da parte degli alunni  
OLIMPIADI CLASSI TERZE – orario pomeridiano – maggio  

 
 
Esito votazione: a favore unanimità            contrari                            astenuti             
 
 Paderno Dugnano 23 marzo 2023 
Il presidente del consiglio: Sig.ra Bonomini Federica  
Il segretario  SIG.RA RIZZINI  
 
 

Avverso le presenti deliberazioni, ai sensi dell’art. 14, 7° comma, del Regolamento n. 275/99 è ammesso reclamo entro il termine di 15 giorni 
dalla data di pubblicazione all’albo della scuola. 
Decorso tale termine la deliberazione è definitiva e contro di essa è esperibile ricorso giurisdizionale al TAR ovvero ricorso  straordinario al Capo 
dello Stato entro il termine rispettivamente di 60 e 120 giorni dalla data di pubblicazione 
 

Il dirigente scolastico dott.ssa Antonella Caniato 
 

 
 
 
 
 

 



Ministero dell’Istruzione, dell’Università e del 
Merito  

ISTITUTO COMPRENSIVO “S.ALLENDE” 
20037 Paderno Dugnano (MI) 

MIIC8D700L – C.F. 97667040154 
miic8d700l@istruzione.it  

 

 
CONSIGLIO DELL’ISTITUZIONE SCOLASTICA 

 

DELIBERA N° 15 
L’anno 2023 il giorno 23 marzo si è riunito il Consiglio di Istituto, presieduto dalla signora Bonomini Federica che ha 

constatato la presenza del numero legale dei consiglieri, come di seguito specificato: 
 

NOMINATIVO ASS PRES NOMINATIVO ASS PRES 

DOCENTI ATA   GENITORI   

VACCARELLA  X TACCONI  X 

CELI  X BASSANETTI  X 

MARGIOTTA  X BONOMINI  X 

BUSNELLI  X RIZZINI  X 

PILLERI X  CICCARELLI  X 

BOLLINI  X BRUNO  X 

SPIGAROLO  X VIDUS ROSIN  X 

RAGOLIA  X COLOMBO  X 

SICILIANO  X    

BILARDO  X CANIATO DS  X 

VISTO il D.Lgs. n° 297 del 16/04/97 
Visto il Regolamento del Consiglio d’istituto 
Visto l’esito delle votazioni del 27-28 novembre 2022 per il nuovo consiglio d’istituto  
Vista la proclamazione definitiva degli eletti in seno al Consiglio del 5 DICEMBRE 2022  
Preso atto della documentazione inviata E ALLEGATA  
SENTITA LA PRESENTAZIONE DEL DS e della docente Figini ( invitata a relazionare )  
 
OGGETTO: Delibera contributo da richiedere alle famiglie delle classi 1°- e 2° scuola primaria per attuazione modello scuola Senza Zaino  
 
Delibera: Si delibera la richiesta di una quota di contribuzione  per materiale didattico  scuola senza  Zaino pari a  
€ 130 – classi prime 
€ 100 –classi seconde  
Le quote non comprendono  contributo volontario a.s 2023-24 
 
Esito votazione: a favore 16     contrari                            astenuti  2           
 
 Paderno Dugnano 23 marzo 2023 
Il presidente del consiglio: Sig.ra Bonomini Federica  
Il segretario  SIG.RA RIZZINI  
 
 

Avverso le presenti deliberazioni, ai sensi dell’art. 14, 7° comma, del Regolamento n. 275/99 è ammesso reclamo entro il termine di 15 giorni 
dalla data di pubblicazione all’albo della scuola. 
Decorso tale termine la deliberazione è definitiva e contro di essa è esperibile ricorso giurisdizionale al TAR ovvero ricorso  straordinario al Capo 
dello Stato entro il termine rispettivamente di 60 e 120 giorni dalla data di pubblicazione 

 
Il dirigente scolastico dott.ssa Antonella Caniato 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 

 
Ministero dell’Istruzione, dell’Università e del 

Merito  
ISTITUTO COMPRENSIVO “S.ALLENDE” 

20037 Paderno Dugnano (MI) 
MIIC8D700L – C.F. 97667040154 

miic8d700l@istruzione.it  
 

 
CONSIGLIO DELL’ISTITUZIONE SCOLASTICA 

 

DELIBERA N° 16 
L’anno 2023 il giorno 23 marzo si è riunito il Consiglio di Istituto, presieduto dalla signora Bonomini Federica che ha 

constatato la presenza del numero legale dei consiglieri, come di seguito specificato: 
 

NOMINATIVO ASS PRES NOMINATIVO ASS PRES 

DOCENTI ATA   GENITORI   

VACCARELLA  X TACCONI  X 

CELI  X BASSANETTI  X 

MARGIOTTA  X BONOMINI  X 

BUSNELLI  X RIZZINI  X 

PILLERI X  CICCARELLI  X 

BOLLINI  X BRUNO  X 

SPIGAROLO  X VIDUS ROSIN  X 

RAGOLIA  X COLOMBO  X 

SICILIANO  X    

BILARDO  X CANIATO DS  X 

VISTO il D.Lgs. n° 297 del 16/04/97 
Visto il Regolamento del Consiglio d’istituto 
Visto l’esito delle votazioni del 27-28 novembre 2022 per il nuovo consiglio d’istituto  
Vista la proclamazione definitiva degli eletti in seno al Consiglio del 5 DICEMBRE 2022  
Vise le competenze del Consiglio 
Visto il DECRETO INTERMINISTERIALE 129/2018  
VISTO IL Ptof 2022-25 
Preso atto della documentazione inviata come proposta e emendata  a seguito di discussione e votazione   
 
OGGETTO: Linee di indirizzo del consiglio –triennio 22-25 
 
Delibera: Si deliberano le linee di indirizzo del consiglio d’istituto in relazione all’attuazione  ed eventuale aggiornamento del PTOF  dell’istituto e 
dell’attività negoziale e contrattuale del dirigente scolastico . 
Allegato alla presente il documento che sarà pubblicato nel sito tra “le Carte della Scuola”  
 
  
Esito votazione: a favore 17           contrari         1                   astenuti             
 
 Paderno Dugnano 23 marzo 2023 
Il presidente del consiglio: Sig.ra Bonomini Federica  
Il segretario  SIG.RA RIZZINI  
 
 

Avverso le presenti deliberazioni, ai sensi dell’art. 14, 7° comma, del Regolamento n. 275/99 è ammesso reclamo entro il termine di 15 giorni 
dalla data di pubblicazione all’albo della scuola. 
Decorso tale termine la deliberazione è definitiva e contro di essa è esperibile ricorso giurisdizionale al TAR ovvero ricorso  straordinario al Capo 
dello Stato entro il termine rispettivamente di 60 e 120 giorni dalla data di pubblicazione 

 
Il dirigente scolastico dott.ssa Antonella Caniato 

 
 
 
 
 
 



 

 
Ministero dell’Istruzione, dell’Università e del 

Merito  
ISTITUTO COMPRENSIVO “S.ALLENDE” 

20037 Paderno Dugnano (MI) 
MIIC8D700L – C.F. 97667040154 

miic8d700l@istruzione.it  
 

 
CONSIGLIO DELL’ISTITUZIONE SCOLASTICA 

 

DELIBERA N° 17 
L’anno 2023 il giorno 23 marzo si è riunito il Consiglio di Istituto, presieduto dalla signora Bonomini Federica che ha 

constatato la presenza del numero legale dei consiglieri, come di seguito specificato: 
 

NOMINATIVO ASS PRES NOMINATIVO ASS PRES 

DOCENTI ATA   GENITORI   

VACCARELLA  X TACCONI  X 

CELI  X BASSANETTI  X 

MARGIOTTA  X BONOMINI  X 

BUSNELLI  X RIZZINI  X 

PILLERI X  CICCARELLI  X 

BOLLINI  X BRUNO  X 

SPIGAROLO  X VIDUS ROSIN  X 

RAGOLIA  X COLOMBO  X 

SICILIANO  X    

BILARDO  X CANIATO DS  X 

VISTO il D.Lgs. n° 297 del 16/04/97 
Visto il Regolamento del Consiglio d’istituto 
Visto l’esito delle votazioni del 27-28 novembre 2022 per il nuovo consiglio d’istituto  
Vista la proclamazione definitiva degli eletti in seno al Consiglio del 5 DICEMBRE 2022  
Tenuto conto dei decreti delegati e della normativa in essere  
Visto il precedente regolamento interno del Consiglio d’istituto  
Preso atto della documentazione  e delle proposte di modifica agli artt  N°2-3 verbalizzate e votate dai consiglieri 
  
 
OGGETTO: modifica regolamento interno del consiglio d’istituto  
 
Delibera Il consiglio delibera il proprio   regolamento interno  ( allegato alla presente e pubblicato sul sito) 
 
Esito votazione: a favore  17         contrari          1                  astenuti             
 
 Paderno Dugnano 23 marzo 2023 
Il presidente del consiglio: Sig.ra Bonomini Federica  
Il segretario  SIG.RA RIZZINI  
 
 

Avverso le presenti deliberazioni, ai sensi dell’art. 14, 7° comma, del Regolamento n. 275/99 è ammesso reclamo entro il termine di 15 giorni 
dalla data di pubblicazione all’albo della scuola. 
Decorso tale termine la deliberazione è definitiva e contro di essa è esperibile ricorso giurisdizionale al TAR ovvero ricorso  straordinario al Capo 
dello Stato entro il termine rispettivamente di 60 e 120 giorni dalla data di pubblicazione 

 
Il dirigente scolastico dott.ssa Antonella Caniato 

 
 
 
 
 
 
 
 



 
Ministero dell’Istruzione, dell’Università e del 

Merito  
ISTITUTO COMPRENSIVO “S.ALLENDE” 

20037 Paderno Dugnano (MI) 
MIIC8D700L – C.F. 97667040154 

miic8d700l@istruzione.it  
 

 
CONSIGLIO DELL’ISTITUZIONE SCOLASTICA 

 

DELIBERA N° 18 
L’anno 2023 il giorno 23 marzo si è riunito il Consiglio di Istituto, presieduto dalla signora Bonomini Federica che ha 

constatato la presenza del numero legale dei consiglieri, come di seguito specificato: 
 

NOMINATIVO ASS PRES NOMINATIVO ASS PRES 

DOCENTI ATA   GENITORI   

VACCARELLA  X TACCONI  X 

CELI  X BASSANETTI  X 

MARGIOTTA  X BONOMINI  X 

BUSNELLI  X RIZZINI  X 

PILLERI X  CICCARELLI  X 

BOLLINI  X BRUNO  X 

SPIGAROLO  X VIDUS ROSIN  X 

RAGOLIA  X COLOMBO  X 

SICILIANO  X    

BILARDO  X CANIATO DS  X 

VISTO il D.Lgs. n° 297 del 16/04/97 
Visto il Regolamento del Consiglio d’istituto 
Visto l’esito delle votazioni del 27-28 novembre 2022 per il nuovo consiglio d’istituto  
Vista la proclamazione definitiva degli eletti in seno al Consiglio del 5 DICEMBRE 2022  
SENTITE le motivazioni del ds 
Visto il protocollo d’intesa tra Ente Comunale e istituti scolastici ,  disciplinante il funzionamento delle commissioni mensa  
 
OGGETTO: nomina coordinatore mensa dell’istituto comprensivo Allende 
 
Delibera: Si delibera la nomina della signora Frigeri Sara , già  da tempo su  indicazione dei genitori e su base volontaria coordinatrice della 
commissione mensa  componente genitori . 
 
Esito votazione: a favore unanimità            contrari                            astenuti             
 
 Paderno Dugnano 23 marzo 2023 
Il presidente del consiglio: Sig.ra Bonomini Federica  
Il segretario  SIG.RA RIZZINI  
 
 

Avverso le presenti deliberazioni, ai sensi dell’art. 14, 7° comma, del Regolamento n. 275/99 è ammesso reclamo entro il termine di 15 giorni 
dalla data di pubblicazione all’albo della scuola. 
Decorso tale termine la deliberazione è definitiva e contro di essa è esperibile ricorso giurisdizionale al TAR ovvero ricorso  straordinario al Capo 
dello Stato entro il termine rispettivamente di 60 e 120 giorni dalla data di pubblicazione 

 
Il dirigente scolastico dott.ssa Antonella Caniato 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
Ministero dell’Istruzione, dell’Università e del 

Merito  
ISTITUTO COMPRENSIVO “S.ALLENDE” 

20037 Paderno Dugnano (MI) 
MIIC8D700L – C.F. 97667040154 

miic8d700l@istruzione.it  
 

 
CONSIGLIO DELL’ISTITUZIONE SCOLASTICA 

 

DELIBERA N° 19 
L’anno 2023 il giorno 23 marzo si è riunito il Consiglio di Istituto, presieduto dalla signora Bonomini Federica che ha 

constatato la presenza del numero legale dei consiglieri, come di seguito specificato: 
 

NOMINATIVO ASS PRES NOMINATIVO ASS PRES 

DOCENTI ATA   GENITORI   

VACCARELLA  X TACCONI  X 

CELI  X BASSANETTI  X 

MARGIOTTA  X BONOMINI  X 

BUSNELLI  X RIZZINI  X 

PILLERI X  CICCARELLI  X 

BOLLINI  X BRUNO  X 

SPIGAROLO  X VIDUS ROSIN  X 

RAGOLIA  X COLOMBO  X 

SICILIANO  X    

BILARDO  X CANIATO DS  X 

VISTO il D.Lgs. n° 297 del 16/04/97 
Visto il Regolamento del Consiglio d’istituto 
Visto l’esito delle votazioni del 27-28 novembre 2022 per il nuovo consiglio d’istituto  
Vista la proclamazione definitiva degli eletti in seno al Consiglio del 5 DICEMBRE 2022  
SENTITE le motivazioni del ds 
Vista la richiesta del Comune pro18328 del 16 marzo 2023  
 
OGGETTO:  
autorizzazione a utilizzo plessi  ARCOBALENO e MANZONI ( Cassina Amata )per Centri estivi 2023 
 
Delibera: Si deliberala concessione dei plessi per Centri estivi Comunali 2023 –Si chiede  una particolare attenzione al rispetto di orti didattici, 
arredi e strumentazione presente nei plessi stessi.. 
 
Esito votazione: a favore unanimità            contrari                            astenuti             
 
 Paderno Dugnano 23 marzo 2023 
Il presidente del consiglio: Sig.ra Bonomini Federica  
Il segretario  SIG.RA RIZZINI  
 
 

Avverso le presenti deliberazioni, ai sensi dell’art. 14, 7° comma, del Regolamento n. 275/99 è ammesso reclamo entro il termine di 15 giorni 
dalla data di pubblicazione all’albo della scuola. 
Decorso tale termine la deliberazione è definitiva e contro di essa è esperibile ricorso giurisdizionale al TAR ovvero ricorso  straordinario al Capo 
dello Stato entro il termine rispettivamente di 60 e 120 giorni dalla data di pubblicazione 

 
Il dirigente scolastico dott.ssa Antonella Caniato 

 
 
 
 
 
 


		2023-04-10T23:03:44+0200
	ANTONELLA MARIA CANIATO




